



**Bilag 3: Projektbeskrivelse – voksne udviklingshæmmede**

Dato: 20-04-2007

Sagsnr.: 2007-24997

Dok.nr.: 2007-120943

**Projektbeskrivelse om brugerdemokrati og selvforvaltning – MR Handicap**

**Titel**

Bruger- og pårørendeinddragelse

**Formål**

At give brugerne mulighed for at få indflydelse på Socialforvaltningens udvikling, service og drift på institutionerne.

**Baggrund**

Socialudvalget besluttede den 17. maj 2006 ved behandling af ”Strategi- og udviklingsplan for brugerdemokrati og selvforvaltning i Socialforvaltningen”, at Socialforvaltningen løbende skal arbejde med

*nye metoder til styrkelse af brugerdemokrati- og inddragelse, således at det sikres, at der sker en løbende kvalificering og nytænkning i relation til inddragelse af Socialforvaltningens forskellige målgrupper.*

Det fremgår videre af Socialudvalgets beslutning af 6. december 2006, at udvalget medio 2007 skal orienteres om status for arbejdet med udvikling af brugerdemokrati og selvforvaltning.

Direktionen har den 31. januar 2007 besluttet, at Socialudvalget inden sommerferien 2007 skal have forelagt ”en ret så handlingsorienteret” indstilling om Socialforvaltningens arbejde med brugerdemokrati og selvforvaltning, og ”gerne med handlinger, der er sat i gang til den tid”.

Direktionen har desuden den 20. marts 2007 besluttet, at arbejdet med den omtalte metode for udvikling af brugerdemokrati og selvforvaltning i første omgang skal fokuseres på et projekt for voksne udviklingshæmmede og et projekt for voksne psykisk syge.

Socialforvaltningen har på handicapområdet valgt et udviklingsprojekt vedrørende bruger- og pårørendeinddragelse, da det vurderes at der her er behov for nytænkning og udvikling. Projektet følger 5 øvri-

ge indsatser som forvaltningen forventer igangsat på handicapområdets dag- og botilbud.

### **Målgruppe**

Udviklingsprojektet retter sig mod de handicappede brugere og deres pårørende på området dag- og botilbud.

### **Projekt mål**

Socialforvaltningen forventer, at følgende mål opnås ved dette udviklingsprojekt:

- At sikre at brugere og pårørende betragtes som ressourcer på de enkelte tilbud og styrke bruger- og pårørendesamarbejdet på kommunens tilbud til handicappede
- At sikre, at de pårørende føler sig velinformede om forholdene på tilbudet, og at der er kanaler, som de kan benytte til at give udtryk for bekymring eller kritik af opgaveløsningen
- At der hele tiden afprøves nye muligheder for bruger og pårørende indflydelse
- At skabe rammer for at brugeres og pårørendes forventninger afstemmes med de muligheder, der er indenfor de kommunale tilbud

### **Effekt mål**

Socialforvaltningen forventer at kunne måle en effekt af implementeringen af projektet ved hjælp af en brugerundersøgelse.

### **Aktiviteter**

Udviklingsprojektet om bruger- og pårørendeinddragelse bliver sat i gang med en proces, hvor et udsnit af medarbejdere fra forvaltningens dag- og botilbud samt forstandergruppen bidrager med idéer og input til implementering af bruger- og pårørendeinddragelse. Det skal hertil nævnes, at flere af kommunens tilbud på handicapområdet allerede har oprettet bruger- og pårørenderåd og derved er godt i gang med tiltag til at forbedre bruger- og pårørendeinddragelsen.

Der vil blive nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra både bruger-, pårørende- og medarbejdersiden samt folk fra forvaltningen og forstandergruppen. Med hensyn til bruger- og pårørendesiden tages der kontakt til LEV (Landsforeningen Evnesvages Vel) og ULF (Udviklingshæmmedes Landsforbund).

Arbejdsgruppen skal drøfte muligheder for bruger- og pårørendeinddragelse samt udarbejde en handleplan for det videre arbejde med udarbejdelsen af en bruger- og pårørendepolitik samt implementeringen heraf.

Blandt de emner, der skal indgå i drøftelserne er bl.a.:

- Etablering af brugerråd og pårørenderåd ved alle kommunens tilbud til handicappede
- Inddragelse af brugere og pårørende i den fælles introduktionsuddannelse for nye medarbejdere
- Tilrettelæggelse af årlig møde/konference hvor pårørenderepræsentanter har mulighed for at mødes med Socialudvalget og forvaltningen
- Idébank og erfaringsudveksling på tværs af tilbud om bruger og pårørendeindflydelse

Igennem hele processen vil medarbejdere og ledere på handicapområdets tilbud været inddraget. Herudover forventes det, at Handicaprådet løbende vil blive inddraget i processen.

### Projektorganisation

Der er nedsat en styregruppe og herudover forventes der nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter for LEV og ULF, for ledere og medarbejdere på området samt for forvaltningen.

### Tidsplan

Da udviklingsprojektet følger 5 øvrige udviklingsindsatser på området vil nogle af fristerne følge en samlet plan.

**Tabel 1. Tidsfrister for udviklingsprojekt vedr. bruger- og pårørendeinddragelse**

Tid	Aktivitet
Maj-juni 2007	Projektbeskrivelse og handlingsplan udarbejdes
Ultimo august 2007	Socialudvalget behandler endelig projektbeskrivelse og handlingsplan
September-oktober 2007	Arbejdsgruppen udarbejder politik for bruger- og pårørendeinddragelse
November 2007	Socialudvalget behandler politik for bruger- og pårørendeinddragelse
December 2007-april 2008	Politik for bruger- og pårørendeinddragelse implementeres på handicapområdets dag- og botilbud
Maj 2008	Evaluering af bruger- og pårørendeinddragelse

### Økonomi

Der forventes følgende udgifter i forbindelse med udviklingsprojektets faser:

- Mødefaciliteter og mødeforplejning
- Trykkeriudgifter til materialer/pjecer
- Projektmedarbejder

Der forventes udgifter for i alt 200.000 kr. Finansieringen af projektet forventes holdt indenfor kontorets samlede økonomiske ramme.

### **Evaluering**

Jf. tidsplanen foretages der en evaluering af udviklingsprojektet om bruger- og pårørendeinddragelse i maj 2008 efter implementeringsfasen.

Fremgangsmetoden ved evalueringen vil fremgå af den handlingsplan Socialudvalget får til behandling ultimo august 2007.